Urviví:r<sidqdc
Esmduql dí: Loíydr<ixq

?.L

PARANA (@i
GOVERNO DO ESTADO

DELIBERAÇÃO - CÂMARA DE GRADUAÇÃO Nº Ol 1/2020

Estabelece adequações curriculares no Curso de
Graduação em Física, Bacharelado e Licenciatura.

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 1, de 17 de
junho de 2004, que Institui Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das
-Relações ÉtnicofRaciais e para o Ensino de História e Cuítura Afro-Brasileira e
Africana;

CONSIDERANDO a Deliberação CEE nº 04/10, que
Dá nova redação ao artigo 2º da Delib.eração CEE/PR nº 04/06, que estabelece
normas para a-Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensifüo de História e
Cultura Afro-Brasileira e Africana;

CONSIDERANDO Resolução CNE/CP nº 1, de 30 de
maio de 2012, que Estabelece Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos
Humanos;

CONSIDERANDO os pronunciamentos contidos nos
OF.CCE.COL.FIS 005/2020, 006/2020 e 007/2020, de 02/09/2020.

A CÂMARA DE GRADUAÇÃO, em reunião do dia 20 de
outubro de 2020, aprovou a seguinte Deliberação:

Art. 1º Altera o § 3º, do Art. 16, da Resolução CEPE/CA nº 272/2009, do Projeto
Pedagógico do curso de Física - Bachare!ado, passando a vigorar com nova
redação:

"Art. 16. .. ......................................................................................................

§1 o

§2'o

§3º Fica estabelecido que para cumprir a Atividade Acadêmica de
Natureza Obrigatória Especial 6TCC304 - Trabalho de Conclusão de
Curso, o estudante deverá ter integralizado as disciplinas até a 2ª
série."

Art. 2º Altera o pré-requisito da atividade acadêmica 2FISO69 - Física Moderna Ill,
do Curso de Graduação em Física - Licenciatura, currículos 2010 e 2014:

5º ano

De:

2FISO69 - Física Moderna Ill

Oferta: 1 º semestre

Carga horária - Teórica: 60h; Prática: 00h; Total: 60h

'!
Campus Unfüersítáríoi Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Poííal 10.011 - CEP 86057-970 - Iníemeí hítp://www.uel.br

LONI'RINÁ' - PARANÁ - BRASAL
poím. CM!go lí .764 - Foi'maío A4 (2-I0x297)

Uryivcr<sidqdc
Emduql dc Loíydniíyq

PARANA W
GOVERNO DO ESTAE)O

Pré-requisito: 2FISO45 - Física Moderna II

Para:

2FISO69 - Física Moderna Ill

Oferta: 1 º semestre

Carga horária - Teórica: 60h; Prática: OOh; Total: 60h
Pré-requisito: 2FISO70 - Física Moderna IA e 2FISO71 - Física Moderna IB

Art. 3º Altera a ementa da atividade acadêmica I FISll3 - Seminários IV, locada na
4ª série do curso de Graduação em Física -Licenciatura, currículo 2019:

4ª série

De:

1 FISI 1 3 - Seminários IV

Pesquisas atuais em Física e no Ensino de Física. Tópicos de Física
Contemporânea.

Para:

2FIS - Seminários IV

Pesquisas atuais em Física e no Ensino de Física. Tópicos de Física
Contemporânea. Direitos Humanos, História e Cultura Afro-Brasileira e
Africana.

Art. 4º O diSpOStO nesta Deliberaç:ão aplica-se a partir dO anO letiVO de 2021 .

Art. 5o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

UN?VERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 20 de outubro de 2020

C...:?
Profa. Dra. Ana Márcia Fernandes Tucci de Carvalho

Pró-Reitora de Graduação em exercício

Campus un!versikárlo: Rodovia Celso Cwrcia Cid (PR 445), Ki-n 380 - Caixa Posíal 10.011 - CEP 86057-970 - ?üíemeí htlp://www.uel.br
LONDRINÁ' - PARANÁ - BRASIL

Forín.Código !l.764-FoimíííoM{2!Ox297}